CONFESSI O N I S

10

sive doctrinæ, quæ nuper edita est à Mi-
nistris, qui in Ecclesiā Antwerpensem
irreperserunt, & Augustanæ Confessioni
se assentiri profitentur, succincta Confu-
tatio.

Authore Iudoco Rauesteyn Tiletano.

CHRISTVS Dominus, & Salua-
tor noster, diuino suo spiritu præ-
uidens graues tentationes, pericu-
laq[ue] grana, quæ nouissimis potissi-
mum temporibus Ecclesiam exer-
cerent & perturbarent, monuit Apostolos suos,
ut attenderet à falsis prophetis, qui veniunt in ve- Math. 7.
stimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi ra-
paces, eos verò ex fructibus dignosci posse. Cum
verò multi & varij sint fructus, ex quibus pseu-
doprophetarum dijudicatio fieri potest: imprimis
doctrinæ & confessionis forma quam adferunt,
certissimus est et manifestissimus fructus, ex quo
ea dijudicatio fieri potest. Quotiens, inquit Ori- Homi 29
genes, Ecclesiarum Magistri canonicas proferunt in Mat
scripturas, quibus omnis Christianus consentit,
videtur dicere: Ecce in domibus est verbum
veritatis, non in deserto, aut solitudine: Sed
nos illis credere non debemus, nec exire à pa-

B ij terna

Confessionis Ministrorum

terna & ecclesiastica traditione, neque aliter
unquam credere, nisi quemadmodum per succes-
sionem Ecclesia Dei tradiderunt nobis. Quin-
quid & hereticum etiam eum habendum censet,
qui aliud credit, aut docet, quam habeat definitio-

Origines ecclesiastica traditionis. Hæreticus, inquit, est,
in Coms qui Christo se credere profitetur, & altius de ve-
mentariū ritate Christianæ fidei credit, quam habet defini-
tio epistolæ ad Titum traditionis ecclesiastica. Eandem sententiam
studiosè admodum inculcat & commendat Vin-
centius ille Lirinensis in doctissimo suo libro,

Vincen-
tius. Liris
nealis.
quem scripsit contra hæresē nouationes. Is, in-
quit, verus & germanus Catholicus est, qui in si-
de fixus & stabilis permanens, quicquid uniu-
er-
saliter & antiquitus Ecclesiam Catholicam te-
nuisse cognoverit, id solum sibi credendum, tenē-
dūmque decernit. Quicquid vero ab aliquo de-
inceps uno (veluti a Lutherō, vel Calvino) præ-
ter omnes, & contra omnes Sanctos, nouum aut
inauditum, induci senserit, id nō ad religionem,
sed ad tentationem potius pertinere, non dubi-
tat. Quod enim nouum, quod particulare, id cas-
tolicum nō esse, quisquis diligenter aduerterit,
facile intelligit.

Ex hoc igitur fructu, seu certissima nota, illi-
co agnoscitur falsus propheta: quod catholicā, &
uniuersali totius Ecclesiae antiqua doctrinā re-
iecta,

iecta, nouam doctrinæ formam Ecclesia inferre conatur. Qui pellibus quidem ouium se obtegere studet, dum scripturarum sanctorum eloquia in confirmationem doctrinæ crebro adfert: sed feritatem lupinam conuincitur occultare, dum sensum & intelligentiam falsam, catholicæq; traditioni contrariam inducere deprehenditur. Quemadmodum audis profitentem, se ministrum esse Christi Iesu, & soli fratrum saluti consulere, recordari debes eius quod dicit Paulus de Pseudoapostolis: Sunt, inquit, operarij subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi. & non mirum: ipse enim Sathanas transfigurat se in Angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurentur, veluti ministri iustitiae, & iacent se Christi Iesu ministros.

2. ad Corintios. 28.

Subintroierunt non ita dudum in Ecclesiam celeberrimi illius totius Europæ Emporij, oppidi Antwerpensis, Magistri quidam, siue (ut Apostolus loquitur) Prophetæ: quorum alteri se Confessionis Angustane, alteri Calviniana doctrinae sectatores profitentur.

Quas doctrinae sectas, in principiis religionis capitibus (quale est imprimis doctrina de cœna Domini) sibi iniucem prorsus aduersari, notissimum toto orbe est: nec ipsi quoque Magistri dissentunt. Dum autem suam utraque

B iiiij pars

Confessionis Ministrorum

pars doctrinam in eo Emporio magno studio & contentione disseminare studet, ac exterorum & corruptorum hominum, qui pridem sub pretextu mercatus, in florentissimum Emporium gregatim confluxerunt, favore & praesidio adiuuatur, miserandè labefactata est & discripta nobilis illa Ecclesia. Quoniam itaque Magistri illi, qui se Confessioni Augustanae assentiri profidentur, suam confessionem & doctrinam etiam scripto ediderunt, ut non tantum voce, sed etiam scripto, Ecclesia tenera, et ab ipsis nuper (ut aiunt) plantata, commodius informari possit: necessarium existimauimus, ut ad confirmationem piorum Catholicorum, instructionem vacillantium, aut etiam reductionem deceptarum animarum, Antidotum aduersus hoc scriptum ederemus: ex quo facile intelligi posse, quo pacto Catholica, antiqua, ac uniuersalis Ecclesie doctrina rectè aduersus Pseudomagistrorum inanis argutias, et

AD RQ. 16
manos 16 malitiosas calumnias defendatur. Hoc tamur autem, & cum Apostolo Paulo in Domino regamus uniuersos Antwerpensis Ecclesie fratres, atque adeo omnes Christianos, ut obseruent eos qui dissensiones & offendicula, preter doctrinā quā didicerunt, inuehant: & declinent ab illis, atque in doctrina Catholica semel tradita immobiles permaneant.

Quid

Quid de subintrogressis istis Magistris, eorumque doctrina sentiendum sit, ex eo quoque cognoscere fidèles Christi discipuli possunt, quod sine villa legitima vocatione ac missione, docēdi munus in Ecclesia Antwerpensi inuaserint, & usurpauerint, contra Apostoli doctrinam. Quomodo prædicabunt nisi mittantur? & Nemo sibi sumit honorem, nisi qui vocatus est. Et in Actis scribit Lucas, Presbyteros ecclesiarum, per spiritum Sanctum ministerio Apostoli Pauli constitutos. Et Paulus Tito mandat, ut per ciuitates constituat presbyteros & Episcopos. Scribit quidem, se legitimè accessitos venisse ad Antwerpensem Ecclesiam, & non nisi à Magistratu approbatos, publicam religionis tractationem auspicatos (quod de celeberrimo illo senatu scribi posse sine ingenti contumelia non putamus) sed hoc asserimus, Magistratus secularis vocationem & approbationem non agnosci ab Apost. Paulo, tanquam legitimam vocationem: qui palam docet, presbyterorum Ecclesie ministrorum, ac magistrorum vocationem & ordinationem ad Apostolorum & Episcoporum munus pertinere, non ad secularis magistratus munus. Actorum 15. & 20.2. ad Timotheum 1. ad Titum 1. & ad Ephesios 4.

Ad Ros
manos 19
Ad Hes
breos 5.
Actuū 20.

Ad Tit. 1.

Confessionis Ministrorum

¶ Norma veritatis. Cap. 2.

Regulam veritatis, eius que ad religionem diuinā pertinet, non esse solum verbum Dei, in sacris literis veteris & noui testamenti comprehensum cum tribus symbolis, Apostolico, Nicano & Athanasiano & tribus sequentibus & principalibus Concilijs (quod hic tanquam caput & basis totius Confessionis constituitur) id liquido demonstratur: primum ex eo, quod non nisi Ecclesiastica traditione, sine ullo scripto agnoscitur, quod sit verum Dei verbū: Deinde ex eo, quod de verbi in libris veteris & noui Testamenti scripti vera intelligentia, non raro in questionibus ad religionem pertinentibus controversia incidere consuevit: in qua controversia ad rectam intelligentiam statuendam, aliam certè regulam, quam verbum scriptū consulere necesse est. Recte igitur Pares tradiderunt, verbo scripto addendam catholicam & ecclesiasticam traditionem, ex eaq[ue] certam intelligentiam sumendam, quoties scripture verba in variis sententias ab impijs & imperitis hominibus distraherentur. Qua de re extat memorabilis doctrina Apud S. Irenaeū Martym, & Vinc. cap. 42. centum Lirinensem, & celebratur merito illa li. 1. reco. D. Clementis sententia: Sunt, inquietus, in scripturis

Lib. 3. ca.
3. & li. 4.
cap. 42.
li. 1. reco.

peuris diuinis multa, quæ trahi possunt ad sensum quem sibi quisq; præsumit, & ideo oportet intelligentiam scripturarum ab eo discere, qui eam à maioribus sibi traditam seruat. Vides regulam & amissim veritatis circa religionis dogmata, non tam scriptum verbum, quam traditionem à majoribus acceptam esse. Celebratur & illa Tertulliani sententia: Non ad scripturas prouocandum esse, nec in ijs aduersus hereticos constituendum certamen, in quibus aut incerta, aut parum certa est victoria: sed ad traditionem Apostolicarum rum.

Ecclesiæ confugiendum. Deinde & hoc quoque manifestum est, quod non hoc Apostolorum in Epistolis conscribendis institutum fuit, ut totam fidei doctrinam in eis exponerent, cum certatantum quedam dogmata pro oblata scribendi occasione in singulis epistolis tractata, liquido cernantur. Sed hoc eis studio fuit, ut questiones in ecclesijs, ad quas scribebant, subertas explicarent, aut vita rationem præsiberent, denique ad patientiam & stabilitatem in accepta semel doctrina eos exhortarentur. Quod liquido Apostolus ipse testatur, scribens Thessalonicensibus: ^{2^a Thes. 2.} Tenete (inquiens) traditiones quas didicistis siue per sermones, siue per Epistolam nostram. i. Cor. ii. item: Cetera cum venero, disponam. Item: ^{2^a Tim. 2.} Quæ audisti per multos testes à me, hac com-

Confessionis Ministrorum

commenda fidelibus hominibus, qui idonei erūt
2. Tim. 3. & alios docere. & : Tu vero permane in his que
didicisti, & credita sunt tibi. Celebratur meritò
Cap. 27. illa magni Basili sententia: Dogmata, inquietis,
de spiritu. que in Ecclesia seruantur & prædicantur, partim
sancto. ex conscripta doctrina habemus, partim ex Apo-
stolorum traditione ad nos delata, in mysterio
recepimus. Quæ utræcunque ad pietatem vim
habent, & nemo his contradicit, qui vel modicā
saltē ecclesiasticorum iurium experientiam ha-
bet. Si enim aggredieremur, non scripto proditas
consuetudines, velut non magnam vim haben-
tes reijcere, imprudentes etiam ipsis principali-
bus Euangeli partibus damnū inferremus: imo
potius ipsam Euangeli prædicationem ad nudum
nomen contraheremus. velut verbi gratia: ut
eius quod primum & communissimum est, primā
mentionem faciam: figura crucis signare eos, qui
in nomine Domini nostri Iesu Christi spem ha-
bent, quis scripto docuit? Ad Orientem conuersos
esse nos dum oramus, quæ figura nos docuit? In-
Eucharistia, uocationis verba, dum ostenditur Eucharistia, &
sua ostēla poculum benedictionis, quis Sanctorū scripto no-
bis reliquit? Non enim his contenti sumus, quo-
rum Apostolus aut Euangeliū mentionem fecit,
sed & antè & post, alia quedam dicimus, velut
magnum robur ad mysteriū habentia, ex doctrinis
na scripto

na scripto non prodita assumpta. Benedicimus aquam baptismatis, & oleum unctionis, insuper quod ipsum qui baptizatur: ex quibus scriptus? nonne tacita & arcana eruditio? ipsam vero olei illuminationem que doctrina scripta docuit? At ter immersi hominem, unde est? Reliqua item que circa baptismum sunt, Renunciare saithane & angelis eius, ex qua sunt scriptura? nonne ex hac non publicata & arcana doctrina, quam in minime curioso ac solito silentio patres nostri conservarunt? Recte illi, ut pote edociti mysteriorum reverentiam ac autoritatem silentio custodiri. Cum Basilio prorsus consentit doctissimus ille Ioannes Chrysostomus, interpretans illa Pauli verba: ^{2. Thess. 2.} Tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam. Hinc patet, inquit, ^{In epist. 2. ad Thess.} quod non omnia per epistolam tradiderunt apostoli, sed multa etiam sine literis. Eadem vero fide digna sunt tam ista, quam illa. Itaque traditionem quoque Ecclesia fide dignam putamus. Traditione est, nihil queras amplius. Quam sententiam apud Dionysium quoque Areopagitam, Apóstoli Pauli discipulum, in fine Ecclesiastice Hierarchiae videre licet. Et illustris admodum est illa eiusdem sententia in primo capite eiusdem libri: Substantia sacerdotij, scriptura sacra est nobis diuinitus tradita. Porro huiusmodi plena venerationis

Dionysii
Areopagi-

gita.

Confessionis Ministrorum

rationis eloquia dicimus, que à beatissimis patribus nostris, à quibus sacris mysterijs imbuti sumus, in sanctis ac theologicis commendata sunt libris. & quæ ab ipsis sanctissimis viris, sacra-tiore & purgatiore, & propinqua quodammodo cœlesti Hierarchia doctrina sancti duces et preceptores nostri didicerunt, & ex animo in animum sine literis transfusa sunt. Eodem pertinet

Augustis insignis illa D. Aug. sententia: Sequimur sane
nus lib. 4. in hac re (hoc est, in questione & dogmate de no-
natistis. baptizandis ijs qui ab hereticis semel baptizati
cap. 24. sunt, de quo dogmate nihil disertè expressit scri-
Lib. 2. c. 6. tria Cresca ptura canonica) canonistarum autoritatem cer-
conium tissimam scripturarum, cum hoc facimus quod
cap. 31. & vniuersae iam placuit ecclesia, quam ipsarum scri-
tequenti-
bus, & lib. pturarum commendat authoritas, ut quando
de unitate Ecclesie metuit huius obscuritate questionis, eandem ec-
clesiā de illa consulat, quam sineulla ambigui-
tate sancta scriptura demonstrat. Sicut igitur ip-
sa diuina scriptura non agnoscitur sacra esse &
diuina, nisi quia ita traditum est ipsi ecclesia per
Apostolos: ita non pauca dogmata præsertim qua
ad sacramentorum mysteria pertinet, non scripto, sed
Apostolica traditione per successionē Episcoporum
retinet ecclesia, & retinet a fidelibus tradit. Ad
quod genus pertinet Chrismati usus, quem ves-
tustis-

sustissimum esse, & per omnes totius orbis ecclesias summa consensione & religione obseruatum esse constat: sicut & exorcismum & exufflationem, & abrenuntiationē diaboli in baptismo. De quibus mysticis obseruationibus nihil traditū legitur in scriptura Apostolica.

Quod verò Paulus dicit: Scripturam diuinitatem inspiratam, utilem esse ad arguendum, ad docendum, ad corripiendū, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus: nō cō pertinet, ut doceat, omnē de religione doctrinam esse in sacris literis plenē cōprehensam: etenim Paulo ita ad Timotheū scribēt, nulla alia scriptura sacra extabat quām prophetarum. quare non potuit sanè Paulus scribere, quod in eorum literis omnia religionis dogmata disertè continerentur, ab eisq[ue] desumi possent: as
 loqui cur & Timotheum, & Ecclesias ad quas scribit, hortaretur, ut immobiles perstarent in eo quod ab ipso didicissent & audissent, non autem quod ab eo scriptum accepissent. Sententia itaque Pauli est: Quod etiam prophētica scriptura, ei qui fide recta, de Christiana religione imbutus est, utilis est, ad docendum, ad arguendum, ad erudiendum in iustitia, ut tandem perfici possit homo, & ad omne opus bonum instrui, non harum scripturarum solo præsidio, sed præsidio

2. Ad Tim.

mōth. 2.

2. Ad

Theſl. 21.

Act. 16,

Confessionis Ministrorum

præsidio fidei, quare religionis doctrina iam probè
et disertè teneretur. Vnde dicit Paulus: Tu vero
ad Tis.
moth. 3. permane in his quæ didicisti, et quæ credita sunt
tibi: sciens à quo didicisti, et quod ab infantia
sacras literas nosti, que te possunt instruere ad
salutem per fidem. Vides Apostolum coniungere
cū sacrī literis Propheticis etiam ea quæ dice-
rat Timotheus à Paulo præceptore.

Trium Conciliorum primorum, Nicæni, Con-
stantinopolitani, & Ephesini authoritatē recipi-
piunt: at reliquis Concilijs postea in Ecclesia ha-
bitis fidem indubitatam adhibendam non putat.

D. Greg. Certe D. ille Gregorius magnus disertè profite-
primus li.
1. ep c. 24 tur, & cum eo uniuersa Christi Ecclesia, se qua-
lib. 2. c. 49 tuor Concilia tanquam sacrum euangelium ve-
lib. 3. c. 33. nerari & suspicere. Et sanctissimus ille & do-
Epist. 78. ctissimus Leo primus, ad Leonem Augustum de
Chalcedonensi concilio (quod isti repudiant) di-
sertè pronunciat: Non sunt, inquit, omnino inter
Catholicos computandi, qui definitiones venera-
bilis Synodi Nicæni, vel sancti Chalcedonensis
Concilij regulas non sequuntur, cum utrorunque
sancta deicta ex Euangeliō & Apostolico sit
manifestum fonte prodire. Et profecto qua ra-
tione prima illa tria Concilia fidem merentur, ea-
dem compellit, ut & reliqui legitimis genera-
libus Synodis fides adhibeatur. Promissio enim
illa

illa Christi: Alium paracletum dabo vobis, & ^{Ioan. 14:16} manebit vobiscum in eternum. Item: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. ^{Math. 28:18} Item: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praeualebunt aduersus eam. Non minus pertinent ad alia quævis legitima concilia quam ad prima illa.

Porrò dubium non est, quin à Spiritu sancti perpetua gubernatione & certa directione auctoritas Conciliorum dependeat. Sed facile est aduertere, quam ob causam quarto illi Concilio Chalcedonensi auctoritatem non tribuant: ne videlicet eius auctoritate compellantur agnoscere Ecclesia Romana Episcopi prerogatiuam dignitatem, & supra alios Episcopos præminentiam, qua disertissimè in eo Concilio agnita fuit, & cōprobata.

Quod postremo ingēs & ineffabile Dei beneficium in eo agnoscunt & deprehendunt, quod hoc tempore per ultimum Heliam Lutherum, verā religionem iusta aurauit, horreda cæcitas est, & manifestū reprobi sensus, ^{ir. & q. 2. Thes. 2:15} Dei indicium, quo secundū Apostoli sententia, ijs qui veritatem recipere pertinaciter nolunt, ut salvi fiant, mittit Deus operationē erroris, ut credant mendacio, & instantiā tādem præcipitentur cæcitatē, ut deceptionem prosummo Dei beneficium amplectantur.

C In quos

Confessionis Ministrorum

Elaia 6. In quos illud Prophetæ competere videmus: Ex-
cæcā cor populi huius, & aures eius agrava, &
oculos eius claude, ne forte videat oculus suis, &
auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & cō-
uertatur, & sanem eum. Eiusmodi cœcitatorem o-
lism etiam Cyprianus deplorauit in sui temporis

In lib. de
simp. præ. hereticis: Vidēs, inquit, diabolus idola derelicta,
lat. sive de sedes suas aut templo deserta, excogitauit nouam
vñitat. ec. fraudem, ut sub ipso Christiani nominis titulo
elefæ. fallat incautos, hereses inuenit et schismata, qui:
bus subuerteret fidem, veritatem corrumperet,
scinderet unitatem. Rapit de ipsa Ecclesia homi-
nes, & dum sibi aproquinquasse iam lumini. at-
que euasisse seculi noctem videntur, alias nesci-
entibus tenebras rursum infundit, ut cum Euani-
geliō non stantes, Christianos se vocent: & am-
bulantes in tenebris, habere se lumen existimēt:
blandiente aduersario atq. fallente, qui secundū
Apostoli vocem transfigurat se velut Ange-
lum Lucis & ministros subornat suos, velut mi-
nistros iustitiae, afferentes noctem pro die, inte-
ritum pro salute, Antichristum pro vocabulo
Christi.

Porro Magistrum suum Lutherum, quam
recte & verè Heliam esse prædicant, eumque ul-
timum, per quem restituenda prædicta sunt om-
Malach. 4. nia, vel ex eo solo cognosci clarissime potest,
Lucæ 1. quod

quod cum Heliæ officium in scripturis describatur esse, conuertere corda patrum ad filios, & corda filiorum ad patres, quod est interprete D. Hieronymo, aberrantium filiorum corda, ad prudentiū, & fidelium patrum fidem & iustitiam reuocare: Lutherus contra comperitur id unico studio egisse, ut sanctorum & antiquorum patrum institutionē posteri negligant, reijciant, contemnant, atq; ad suam solius nouitiam doctrinam attenti sint. quod non est cor filiorum ad patrum prudenter conuertere, sed magis auertere & auocare. Quare hac appellatione magis fæ datum esse nomen Lutheri, quam ornatum, liberè scribit Caluinus: Et si maximè inquit, esset concedendum Lutherο nomen Heliæ, sacrilegē tamen temeritatis est, asserere ultimum Heliam: quasi non possit Deus vel parem, vel præstantiorem post eum mittere. Intelligis facile, prudens lector, quid Caluinum quoque vrat. Sed de his prolixius in capite ultimo de Antichristo.

II. De Deo.

HOC cap. quo unicam in Deo essentiam, ac tres personas, ac personarum consubstantialitatem, & coæternitatem confitentur: tanquam catholicæ fidei consentaneum, libenter approbas.

C ii III. De

Confessionis Ministrorum

III. De peccato originali, &
libero arbitrio.

Quod de vitio in renatis permanente hic
scribitur: Quin etiā in renatis, quic-
quid adhuc de vetere Adam super-

Ad Ro. 7. est, id totum esse Deo inimicum, ac contra
Deum militans, cum Paulis sententia congrue-

Re confitemur: Video aliam legem in membris
meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuā-

Ad Gal. 5. tem me in lege peccati. Item: Caro concupiscit
aduersus spiritum. Verūm utrum hēc pugna vi-

tiosa carnis aduersus spiritum, habeat in renatis
veram peccati rationem, id taceri miramur, cūm

vniuersa Confessionistarum schola doceat, viatio-

nam concupiscentiam in renatis reliquam, veram
habere peccati rationem, quamvis propter gra-

tiam in baptismo factam non imputetur. Quam
sententiam Catholici constanter confutant, ex

eo quod baptismus confertur in veram remissio-

rem & expurgationem peccatorum, & non tan-

tum ad non imputationem, authore Apostolo:

Ad Ro. 8. Nihil igitur dampnationis est in renatis, qui non
secundum carnem ambulant: hoc est, non solum

nihil, quod eos damnet, per imputationem pecca-

ti ad damnationem: sed etiam nihil in eis rema-

net, ob quod damnabiles in veritate sint, aut da-

peri possint per Dei iustitiam.

Dam-

Damnant quoque impiam (ut dicunt) Synergiam, hoc est, cooperationem liberi arbitrij. Et ut intelligi possit, quid sub tribus illis verbis vellint, dicunt se dānare eam Synergiam, que est in Concilio Tridentino confirmata. Canon vero Cōciliij Tridentini sic habet: Si quis dixerit hominis Session. 6 liberum arbitrium à Deo motum & excitatum, Canon. 4. nihil cooperari, assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtainendam iustificationis gratiam se disponat ac præparet, neque posse dissentire si velit, sed velut inanime quiddam nihil posse agere, merēque passiuē se habere, Anathemas fit.

Primum, hīc Lector admonendus est, quām bone fidei sint isti Magistri, qui cū passim in sua Confessione profueantur, se Augustanae Cōfessioni assentiri, doctrinam tradunt de libero arbitrio prorsus diuersam, immo Confessioni Augustanae contrariam. Sic enim habet Confessionis articulus duces octauus: De libero arbitrio docent quod humana voluntas habeat aliquā libertatem ad efficiendam ciuilē iustitiam, & diligendas res rationi subiectas: sed non habet vim sine Spiritu sancto efficiendæ iustitiae spiritualis, quia Paulus dicit: Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Et Cor. 2. Christus: Sine me nihil potestis facere. Effi- Iohann. 15. Dissentient in ar. 18. ab Au gustana cōfessio ne.

C iij citur

Confessionis Ministerorum

citur autem spiritualis iustitia in nobis ,
cum adiuuamur a Spiritu sancto . An non
ijs verbis , quibus dicitur , ad efficiendam spiri-
tualem iustitiam nos adiuuari a Spiritu sancto ,
palam docetur , liberi arbitrii in efficienda iusti-
tia , Synergia & cooperatio ? Non enim vere ad-
iuuari dicitur ab alio , nisi qui ipse aliquid opera-
tur , ut recte alicubi argumentatur Augustinus .

Aug. de gratia & Vides , lector , diuersam esse in hoc articulo con-
lib. arbit. fessionem horum Magistrorum a Confessione
cap. 18.

i. Cor. 3. Augustana , & eos , ubi eis visum fuerit , pro-
priam substituere . Quin & ipse Paulus disertè
nomine Synergia utitur : Nam ubi nos legimus
ad Corinthios , Dei adiutores sumus : Gracis est

Aug. de gratia & p̄s homines nihil in operibus ad pietatem &
lib. arbit. religionem pertinentibus per liberum arbitrium
cap. 18. Psal. 49. facere , ideo in Psalmo dicitur : Nolite obdurare
Ezech. 18. corda vestra . Et per Ezechielem : Projicite a vo-
bis omnes impietas vestras , quas impie egistis
in me , & facite vobis cor nouum , & spiritum no-
num : conuertimini , & viuetis . Meminerimus

Ibidem. (inquit Augustinus) Deum dicere hominibus :
Conuertimini , & viuetis : sed cui dicitur vicif-
sim ab hominibus : conuertere nos Deus , memi-
nerimus Deum dicere : Projicite a vobis im-
pietas vestras , cum ipse iustificet impium ,
& ca-

& cetera que in eandem sententiam sequuntur.

Catholica igitur est & syncera Concilij Tridentini doctrina in cap. 5. sextae Sessionis. In sacris literis cum dicitur: conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. libertatis nostra, hoc est, Zacha.^{ri} liber & cooperationis admonemur. Cum respondeamus: Conuerte nos Domine, & conuertemur, Dei nos gratia praeueniri confitemur.

Quod postremo scribunt a Pelagio & Pelagi sectatoribus doctrinam de cooperatione liberi arbitrij ex cogitata: aut ignorant, aut verius ignorare se simulant, quenam fuerit Pelagi doctrina de cooperatione liberi arbitrij. Quam discere licet ex Augustino, libro de gratia & libero arbitrio. Metuendum est (inquit) ne ista omnia diuina testimonia, quibus ipsa conuentur humana voluntas, in defensionem liberi arbitrij sic intelligantur, ut ad vitam piam, & bonam conuersationem, cui merces eterna debeatur, adiutorio & gratia Dei locus non relinquatur. Talis est heres Pelagiana, non antiqua, sed ante non multum tempus exorta.

Hoc igitur est quod docebat Pelagius: gratiam Dei, secundum merita nostra dari: hoc est, secundum operationem liberi arbitrij sine gratia Dei, & Spiritus sancti adiutorio, per vi-

C iij res

Confessionis Ministrorum

res liberi arbitrij: & liberi arbitrij operationem propriam ad salutem concurrere , simul cum propria gratiae operatione. Atque ideo duas causas separatas in opere salutis constituebat , liberum arbitrium, & gratiam Dei. Quæ doctrina merito damnata est . Atque hoc est quod docet Prosper : In lapsō homine manere voluntatem, de ingratis. Itē de qua amet semper aliquid, sed eam ad vanā seminatioν ferri , nisi gratia Dei sanet liberū arbitriū, ne gentiū per quod sanatum (simul iam cum gratia) operari. 7.c. 7.

Hic, obsecro, expendat prudens lector, an
tutum sit, aeternæ sue salutis causam nouis istis
Magistris committere. Qui, quū Apostolus Pau-
lus clarissimè scribat, ut cum timore & tremore
fideles operentur suam salutem docere audent,
cooperationem liberi arbitrij sive humanæ volū-
tatis, in opere salutis, pertinere ad Pelagi hære-
sim: & in opere salutis, hominis nullam esse co-
operationem.

III. De incarnatione filij Dei, & redemptione hominis.

Quod hic dicitur de unico capite & unico
sacerdote, à patre in Ecclesia constituto,
de q̄ unico sacrificio, infra disquiendum
erit. De sessione quoque Christi ad dexteram pa-
tris:

tris: Item de ascensione Christi in cælum, infra
prolixè scribitur. Ibi ergo examinabitur noua &
commentitia doctrina de ascensione Christi in
cælum, & sessione ad dexteram patris.

De fide iustificante.

Quae de fide iustificante docentur in hoc ca-
pitate, excutientur commodius in sequenti
cap. de Iustificatione. Verum quod cum A-
nabaptistis, & Swenckfeldianis, & Enthusiastis
damnant Catholicos, quos odiosè appellant Papi-
stas, quasi doceant homines credere in Deum si-
ne verbo Dei per humanas doctrinas, mera ca-
lumnia est. Sciunt enim Catholici scriptum esse:
Quoniam cum accepissetis à nobis verbum audi-
tus Dei, accepistis illud non ut verbum hominū,
sed sicuti est, verè verbum Dei, qui operatur in
vobis. Item: Fides ex auditu est, auditus autē per
verbum Dei: sed hoc ingenuè confitentur Catho-
lici, verbum Dei, quo fides nritur, non esse solum
verbum scriptum literis, sed generaliter verbi
Dei prædicatum, aut reuelatum, sine scriptum sit,
sive sine scripto traditum.

Similis quoque calumnia est in eo, quod dicunt
Papistas docere hominem colere Deum sine ver-
bo Dei, secundum doctrinas & mandata homi-
num. Constanter enim docent Catholici, omnem
cultum,

Confessionis Ministrorum

cultum Dei qui ab hominibus excogitatus est contra verbum Dei, aut qui ad pietatem inutilis est, nec verbo Dei consentaneus, esse improbadum: atque talem cultum à Christo improbari, dum dixit: *Frustra colitis me mandatis & doctrinis hominum. Verum hoc quoque ingenuè profidentur, se agnoscere cultum Dei, & approbare pro Dei cultu, non solum illum, qui verbo Dei scripto disertè exprimitur, sed etiā eum qui non est scriptus, modo verbo scripto sit consentaneus.*

Math. 15.

Quod de cultu, quo Abel Deum coluit. Item, quo Rechabites Deo seruierunt, & similibus, postea ostendetur in capite de Ceremonijs.

Gen. 4.

Hiere. 35

VI. De Iustificatione.

Doctrina hoc cap. prolixè tradita, duobus capitibus comprehendendi potest.

1. Quid sit iustitia, qua coram Deo iustificamur.

2. Qua ratione iustificamur coram Deo.

Quorum postremum tribus sententijs absoluunt;

Prima, Sola imputatione iustitiae Christi iustificamur coram Deo.

Secunda, Sola Christi iustitia, iustificamur coram Deo, nec iustitiae admiscendae sunt aliquæ aliaæ virtutes.

Tertia,

Tertia, Per solam fidem Christi iustitiam
imputatitiam apprehendimus.

Quod ad prius igitur caput pertinet, quanam
sit illa iustitia, qua coram Deo iusti sumus, docet
Confessio iustitiam nostram, qua coram Deo iusti
sumus, esse obedientiam Christi, qua patris suo cœ-
lesti usque ad mortem obedientis fuit. Item pas-
sionem, mortem, ac resurrectionem Christi, se-
cundum scripturas. Ioannis. 16. Ad Galathas 2.
ad Romanos 3. 4. 5. & 8. Hoc prius examine-
mus, ac diligenter propositas scripturas excutia-
mus.

Primum igitur confitemur nos quoque, illam
promptissimam Christi obedientiam esse verissi-
mam, perfectissimam, & absolutissimam iustitiam,
secundum illud Apostoli: Sicut per unius deli- Rom. 5.
ctum in omnes homines in condemnationem:
sic & per unius iustitiam in omnes homines in
iustificationem vite. Sicut enim per inobedien-
tiā unius hominis peccatores constituti sunt
multi, ita & per unius obediētiā iusti con-
stituentur multi. Eandem enim rem modo iusti-
tiam, modo obedientiam Christi vocat. Confe-
mur & illud ex eadem Apostoli sententia, per
iustitiam sine obedientiam Christi, iustos con-
stitui multos, hoc est, iustificatos multos:
hoc est, omnes quotquot iustificantur, non
nisi

Confessionis Ministrorum

nisi per obediōnēm & iustitiam Christi iustificari: sicut per unius inobedientiam, peccatores constituti sunt multi. Verū illud negamus, iustitiam & obedientiam Christi, esse causam quā formaliter iusti sumus. Sicut manifestum est, delictum & inobedientiam Adae non esse formalē causam, quā posteri ab eo secundūm carnem propagati sunt peccatores. Non enim inobedientia Adae, quā intra voluntatē Adae continetur, & eius personam non egreditur: sed prava concupiscentia, & depravatio naturae, ab eo per carnalem propagationem, in posteros transfusa, eos formaliter, verē, & intrinsecè peccatores constituit.

Collatio illustri admodū: Collatio igitur illa valde illustris, quam Apost. in cap. 5. ad Romanos facit inter primum Adam, corruptionis & iniustitiae authorem, & propagatorem: & secundum Adam Christum iniustitiae authorem: perspicue docet, quod eo modo Christus per suam iustitiam, & obedientiam ex se renatos iustificat, quo modo primus Adam per suam iniustitiam, & inobedientiam, peccatores fecit omnes ex se per carnis generationem propagatos. Sicut igitur primus Adams, per suam iniustitiam & inobedientiam, causa tantum fuit, de peccatis per quam qui originem ab eo ducunt, contrahūtio. merit. proprium quisque peccatum, quo formaliter in- & remis. iustus est & peccator: ita intelligendū est, Chri-
stii ius-

Vide Aus-
gust. lib. 1.
cap. 9.

sti iustitiam & obedientiam, causam esse meritiam, ut qui per fidem & fidei sacramenta ex Christo renascitur, à patre iustitiam accipiat, suā quisque propriam & internam, qua formaliter iustus sit, & iustitiam legis deinceps obedienter impleat.

2. Idem ex eo quoque intelligi potest quod in ^{Ad Ro^s}
eodem cap. scribitur: Gratiā Dei & donum, per
gratiam unius hominis Iesu Christi in plures a-
bundasse, hoc est, gratuitum donum iustitiae se-
cundum quod iusti constituuntur, per iustitiam
vnius Iesu Christi in plures abundasse.

3. August. hoc, quod Paulus dicit: iustitiam ^{Ad Ro^s}
Dei per fidem Iesu Christi, esse in omnes, & super ^{man. 3.}
omnes, exponit, cùm sexcētis locis alijs, tum exi-
mē in lib. de spiritu & litera: Non dixit, inquit, De spiritu
iustitia hominis, vel iustitia propria voluntatis: ^{tu & lites}
sed iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua ^{ra cap. 9.}
induit hominem, cùm hominem iustificat. Et
rursum: Sicut (inquit) ista fides, Christi dicta est,
non qua credit Christus, sed qua creditur in
Christum: Sic & iustitia Dei, non qua iustus est
Deus (utrumque enim nostrū est) sed ideo Dei
& Christi dicitur, quod eius nobis largitate do-
natur. Et ut intelligas, quomodo nobis eius lar-
gitate donatur: quam (inquit) Deus per spiritum
gratia credēti confert. Et cap. 19. Nemo, inquit,
^{Christia-}

Confessionis Ministrorum

Christianorum ab hac fide, quæ sola Christiana est, recedat: neque vereatur dicere, non per nos ipsos nos fieri iustos, sed in nobis, hoc operante Deigratia.

Vides disertè docere Augustinum, Christianam esse confessionem, nos fieri iustos coram Deo, per gratiā Dei operantem in nobis, propter Christi meritum & iustitiam: operantem, inquam, donū iustitiae. Et rursus cap. 27. Iustificamur gratis per gratiā ipsius. Qua gratia in interiori homine renouato iustitia scribitur, quam culpa deleuerat.

Lib.i.ca.9 Et clarissimè de peccatorū meritis astruit, quod gratia Christi, illuminationem, iustificationēmq; nostram etiam intrinsecus operatur: quodque dat sui spiritus occultissimam gratiam fidelibus, quos iustificat. Et rursus: Iustificantur, inquit, in Christo qui credunt in eum, propter occultam cōmunicationem, & inspirationem gratiae spiritalis, qua quisquis heret Domino, unus spiritus est. Hanc quoque gratiam latenter infundit & parvulis, dum baptizantur, qui nondum credere possunt.

Ex quibus testimonij manifestissimum est, catholicum doctorem August. intellectisse p. Christi iustitiam fideles iustificari, quia propter eius meritum donatur fidelibus donum gratiae spiritalis, quo insemetipsis formaliter iusti sunt.

4. Cūm

4. Cūm inobedientia Adæ constituerit nos intrinsecus iniustos, & morti aeterna obnoxios, qui prius in eo eramus iusti, recti, & filij Dei, intelligendum est, quod è diuerso iustificator & reparator noster Christus constituit nos per suæ obediëtia meritum, intrinsecus rectos & iustos, sicut secundum mentem & spiritum, etiam si secundum corpus permaneamus corrupti, & mortales simus mortiq; obnoxij. Quò fit, ut non solum reputemur, & habeamur iusti, cùm tamē iusti in veritate non simus: sed reuera simus recti & iusti.

5. Est igitur iustitia, qua iustificamur per meritum Christi, internum gratia spiritualis donum, quod nos faciat iustos & rectos coram Deo, & mente promptos ad præstandā obedientiam mādatis eius. Quódnam aut illud tandem sit, ex opposita Adæ iniustitia, qua mandato Dei sui inobediens, verè & in se intrinsecus factus est iniustus, & ex iustitia in qua creatus fuit potissimum secundum mentem, facile intelligi potest. Sicut igitur Aug. l. 14 de ciuitate Deic 7. Adam iustus & rectus creatus fuit, quia bonam voluntatem sinceramq; charitatem, per inobedientiam amisit. Ita iustitia quæ reparatur in homine, dum per Christum iustificatur, est donum gratiae per

Confessionis Ministrorum

per S. sanctum, quo iterum eius voluntas efficitur subdita Deo, & ei per sincerum amorem adhaerens, & ad mandatorum eius obedientiam prompta & valida: quod donum scriptura vocat

De gratia charitatem. Admodum clarè id testatur Au-
Christi ca^m gustinus, dum scribit: gratiam qua iustificamur,
p^o pite 30. esse qua charitas Dei diffunditur in cordibus no-

Lib. 1. de stris per Spiritum S. Item dum scripsit: gratiam peccato. illam que occulte & intrinsecus communicatur merit. c. 9 & inspiratur credentibus dum iustificantur, esse

gratiae donum, quo quis adherens Deo unus spi-
De natur. ritus cum eo efficitur. Et apertissimè de natura & gratia cap. vlti. & gratia: Charitas inchoata, inchoata iustitia mo.

est. Charitas prouecta prouecta iustitia est. Chas-
ritas magna, magna iustitia est. Charitas perfe-
cta, perfecta iustitia est. Et ad Honoratum: Iusti-
tia, inquit, Dei est, Charitas sincera & casto ti-

Lib. 2. de more imens ne a gratia excidat. Hoc est quod peccato. Deus donat homini, cum iustificat impium. Et rursum mes-
titis c. 23. rursus lib. 2. de peccatorum meritis: Illorum, in-
quid, primorum hominum iustitia fuit odedire
Deo.

6. Quia autem per inobedientiam Ad*e* fa-
ctus est homo non solum in se prauus, & Deo con-
trarius, sed etiam ira Dei & aeterna damnatio-
ni obnoxius, ex quibus malis sola misericordia
Dei per gratiam Christi liberari & saluari po-
test:

test: Hoc quoque intelligendum est, quod dum impius iustificatur, ei non solum donum gratiae, quo deinceps subditus Deo vinat, eiusq[ue] legi obedientiam sinceram praestet, sed etiam donum remissionis peccatorum, & liberationis a reatu aeternae damnationis per Christi gratiam & meritum dominatur. Iustitia ergo, qua iustificatur impius per fidem, est donum gratuitæ remissionis peccatorum, & simul donum gratiae Spiritus sancti secundum quod factus est Deo subiectus, sincero amore ei adhaerens, & eius mandatis obediens. Hoc Christus Ioan. 3:18

testatus est Iudeus: Sic (inquiens) Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Et Augustinus docet, iustitia Lib. 2. c. 5.
tra luita 2.
nam. c. 8.
& lib. 10.
de ciu. Dei
cap. 27.

Hactenus de priore cap. Quid sit iustitia, qua coram Deo iusti sumus. Et satis clarè demonstravimus, iustitiam qua iustificamur, non esse Christi iustitiam, qua videlicet Christus ipse iustus est, sed esse donum quoddam, quod propter iustitiam Christi & obedientiam eius meritum, credentibus donatur. Nec aliud docent scriptura & proposita ex Ioanne aut Paulo.

Nunc de secundo capite dicamus: quoniam modo scilicet coram Deo iustificemur; quod caput

D tribus

Confessionis Ministerorum

tribus sententijs absoluunt: Quarum primam esse diximus: Sola imputatione iustitiae Christi iustificamur coram Deo. Hanc igitur iam excutiamus.

Quoniam Confessio docet, iustitiam quam coram Deo iustum esse Christi iustitiam & obedientiam, quam constat in Christo esse, non in credente: sane gravis difficultas aduersus hanc doctrinam existit: Quomodo per Christi iustitiam, discipulus homo iustificatus, aut iustus coram Deo: Nam cum Dei iudicium sit secundum veritatem, non videtur admittere, quod iustificatus & iustus coram Deo censeatur, qui in se & secundum veritatem rei iustus non sit. Vi igitur haec difficultas explicari posset, excoigitata est noua doctrina: homines, scilicet, iustificari coram Deo, non per internam aliquam iustitiam, aut donum gratiae, aut per legis obedientiam, sed per imputationem, qua iustitia Christi imputatur credenti, tamen quam ipsis credentis esset, per quam imputationem habeatur, censeatur, & etiam pronuncietur coram Deo iustus & iustificatus, cum tamen secundum veritatem & in se iustus non sit.

I. Commentitia hec imputatio, primam rationi prorsus repugnat. Non enim admittit naturalis ratio, ut propriè sapiens dicatur, quis sapientia præditus non sit: neg. bonus, qui bonaveruntate

luntate caret, & bonum non operatur. Quomodo igitur fieri potest, ut iustus sit, qui interna iustitia prædictus non est? Forma enim, secundum dialecticos, non potest id, in quo non existit, vere, & propriè, & formaliter denominare.

2. Est quoque contumeliosa in spiritum Christi. Cum enim in scripturis diuinis, multis sanctis viris testimonium perhibeat Spiritus sanctus, quod fuerint iusti coram Deo, conuincetur spiritus veritatis falsi testimoniū, cum illi iustitia prædicta non sint in veritate, quibus iustitiae testimonium dat Deus, & eos iustos appellat.

3. Catholicorum quoque Patrum doctrinae hoc commētum plane aduersatur, quod satis una aut altera Augustini sententia ostensum putamus. Iustificamur (inquit) per internam illuminationem, fidei scilicet, & inspirationem gratiae spiritualis, que faciat hominem Deum diligere deinceps, & implere legem. Item dum iustitiam & gratiam scribi dicit, per Spiritum, in interiori re hominis.

De peccatorum meritis. I. cap. 9.

Descriptio & lit. c. 9. 10. &c.

Iam excludamus probationes, quibus imputatiam iustitiam probant.

14^a

PRIMA PROBATIO.

Prima probatio à contrario sumpta est: Sicut Christus per solā imputationē nostræ, to-

D y tiusque

Confessionis Ministerorum

tiusque mundi iniustitiae , non per realem vlam vitiorum infusionem factus est peccator, seu est iniustificatus , ita ut nostrae iniustitiae imputatio fuerit eius formalis iniustitia : Ita nos vicissim eius iustitia propriè per imputatiuam aut transcriptitiam applicationem iustificamur, eaque ipsa imputata iustitia, formaliter iusti coram Deo sumus.

R E S P O N S I O.

Ad Ro.8. Si hæc comparatio contrariorum, inter Christum qui factus est peccatum sive maledictū pro finit. 5. nobis, & inter hominem iustificatum, diligenter Ad Gal.3. consideretur, perspicuum erit, nos iustificari formaliter, non per Christi iustitiam imputatam & transcriptam, sed per iustitiam Christi, tanquam causa meritoria, aliquem effectum & donum nobis communicatum, & in nos transfusum.

Primum igitur quod hic dicitur, Christū per iniustitiam nostram ipsi imputatam, fuisse formaliter iustificatum, & peccatorem constitutum, sine infusione tamen vitiorum nostrorum in ipsum, prorsus absurdum est . Subiectum enim secundum dialecticos formaliter forma aliqua affectum non dicitur, nisi forma ei realiter insit & inhæreat. Non enim formaliter & propriè sapiens anima dicitur, nisi ab inhærente sapientia.

Christus

Christus igitur à Paulo dicitur peccatum, non quod ei insit peccatum, sed quia hostia est pro peccato expiando: & maledictum, quia maledictionem, quam peccatum meretur, in se suscepit.

2. Corin. 5.
Galath. 3.
Sic quod dixit Esaias: Posuit in eo iniquitates omnium nostrum, quomodo intelligi debeat, insinuat Esaias ipse, dum hoc explicans dicit: disciplina pacis nostra super eum. Item: vulneratus est propter peccata nostra, & attritus est propter scelera nostra. Christus ergo in se suscepit non iniustitiam nostram proprio sermone, sed iniustitiae nostrae debitum, maledictionem, paenam, & supplicium, cuius luenda & persoluenda nos per iniustitiam nostram, facti eramus rei, & debitores. cui persoluenda cum pares non essemus, ipse se fidei forem & ob sidem apud patrem constituit, qui pro nobis eam persolueret.

Porro Christum hoc sensu esse peccatum & maledictum, haudquaquam significat, eum fuisse formaliter peccatum aut iniustum. Ex quibus consequitur evidenter secundum legem contrariorum: Quod sicut Christus, non formaliter iniustitiam nostram in se suscepit, sed tamen iniustitiae nostrae debitam paenam, hoc est, iniustitiae nostrae effectum & reatum: ita nos iustificemur formaliter, non per Christi iniustitiam nobis imputatam, sed per effectum aliquem iniustitiae, nobis

D ij merito

Confessionis Ministrorum

merito iustitiae eius , communicatum : quod est
donum Spiritus sancti , nos iustos formaliter , &
rectos & dilectores legis faciens . Sic quod dicit

Rom. 12. Apostolus : Induimini Dominum nostrum Iesum
Christum. Itē : Quicunq[ue] in Christo baptizati estis,
Ad Gal. ; Christum induistis : Ipse met ad Colossenses , & ad
Ad Ephē sios. 4. Ephesos , interpretatur esse induere nouam cō-
Ad Cos loiss. 3. uersationem in iustitia & veritate ,

SECVND A PROBATI O.

TOTA scriptura clamat , nostram iniusti-
tiam esse debitum quoddam erga Deum ,
nempe debitum exoluendarum propter ad-
missam inobedientiam pœnarū . Eadem quo-
que scriptura testatur , hoc debitum translatū
esse per imputationē in Christum : igitur hæc
Christi persolutio pro nobis , est coram Deo
nostra iustitia qua iustificamur .

R E S P O N S I O.

Sicut iniustitia & inobedientia , nō est ipsum
debitum seu reatus pœnarum , sed parit in nobis
debitum sive reatum pœnarum , à iusto Deo irro-
gandarum , quod debitum Christus pro nobis , qui
soluendo non eramus , misericorditer suscepit , &
in se transfluit : Ita eius iustitia & obedientia ,
qua patriarchus est obediens usque ad mortem ,
& disci-

& disciplinam paterna iustitie voluntariè pro nobis sustinuit, promerita est apud patrem, ut lis beri à debito, iuste & sancte deinceps viuamus, & eius legibus obedientiam prestemus, donata nobis per Spiritum sanctum facultate & virtute, quare recte vivere, & legi eius obedire valeamus. Non igitur persolutio debiti est nostra iustitia coram Deo, sed iustitia & sanctificatio, que merito obedientiae Christi nobis donatur.

Quemadmodum quando captivus ex aliqua seruitute liberatur, ipsa pretij persolutio ab alio facta in gratiam captivi, non est ipse libertatis status, in quem captivus restituitur, sed est eius effectus, & ad persolutionem pretij comitatur. Et sicut persolutio pretij gratis transfertur in captivum, & ei gratis applicatur; ita persolutio paenarum à Christo pro nobis facta, gratis, & misericorditer nobis indignis & immeritis applicatur. Verum non est ex eo consequens, quod iustitia, qua coram Deo sumus iusti, & libertas recte vivendi, in quam propter Christi meritum restitui- mur sit illa ipsa persolutio Christi, aut Christia obedientia & iustitia. Sed hoc tantum consequitur, quod sit nostra iustitiae causa & meritum.

Hac responso, tertiam quoque probationem satis confusat.

D iiiij QYAR.

Confessionis Ministrorum

Q VARTA PROBATIO.

Christus nos sua passione tanquam sacrificio quodam seruauit. Meritum vero sacrificiorum non transfertur in eos, pro quibus offertur, nisi per imputationem & clemētem patris coelestis transcriptionem.

R E S P O N S I O.

Hac probatio planè conuincit, Catholicā sententiam veram esse, & refutat aduersariorum sententiam. Nam sicut sacrificij meritum & virtus non transfertur in eos pro quibus sacrificium offertur, nisi per effectum aliquem & fructum, quem eis impetrat, aut in eis operatur: ita sacrificium Christi, sive obedientia eius, non applicatur nobis, nisi secundūm fructum iustitiae quem in nobis operatur. Non igitur Christi sacrificio iusti sumus formaliter, sed fructu iustitiae, quem in nobis pater, propter sacrificij meritum operatur: qui fructus est cum remissione peccatorum obedientia, quam præstamus legi, & vires illam præstandi.

Q VINTA PROBATIO.

DIuis Paulus ex professo de iustitia Christi, qua coram Deo iustificamur agens ad R̄qm. 3.4. & s̄t. nec vniuersito verbulo subindicat
eam

eam esse virtutem aliquam nobis infusam, sed potius id vnicè contrà vrget, quòd sit quiddā diuinitus imputatiuum, quod adeò non consistat in vlla nostra bona qualitate, vt donetur non operantibus, inimicis Dei destitutis omni iustitia, atque adeò etiam impijs. Atque hæc est ipsius Dei summa gloria.

RESPONSO.

D. Paulus in Epist. ad Romanos, hoc potissimum agit, quomodo consequi possit homo eam iustitiā, qua verè iustus sit coram Deo, & quanam ratione ad eam peruenire possit, ut ex cap. 9. manifestissimum est, ubi dicit: Iudeos sectantes legem iustitiae ex operibus, non potuisse peruenire ad iustitiam: Gentes autem ex fide peruenisse ad iustitiam, hoc est, apprehendisse & consecutos esse iustitiam. Et diligenter ac studiosè docet, fide eam iustitiam obtineri posse, ab ijs qui nihil ante fidem operati sunt boni, immo qui ante fidem fuerunt inimici, & destituti omni iustitia, atque adeò etiam impij. Atque hanc esse summam Dei gloriam, quòd qui nihil operati sunt boni, & omni iustitia destituti, omni autem impietate contaminati (si modo crediderint in Christum) possunt propter sanguinem Christi, et meritum passionis eius, legitima ratione applicatum, justifica-

rico-

Confessionis Ministrorum

ri coram Deo , hoc est , conséquì eam iustitiam ,
qua corā Dco iustifunt . Vbi vides clarissimè , hoc
agere Paulum ex professo , qua ratione posse ho-
mo peruenire ad veram coram Deo iustitiam ,
magis quā in quo consistat iustitia . Quanquam
nec hoc penitus prætermittat , dum in cap . 4 . di-
cit : beatitudinem , hoc est , iustitiam hominis in
eo esse , quod non imputetur peccatum , quodque
recte sint peccata . Et in cap . 5 . Iustitia , qua propter
obedientiam Christi iusti constituantur mul-
ti , vocat iustificationem vita : qua appellatione
manifestum est , vita iustitiam & sanctitatem
comprehendi : Quod magis etiam intelligitur ex
eo , quod eodem capite dicitur gratiam Dei reg-
nare per iustitiam in vitam , sicut peccatum
regnauit in mortem . Sicut enim regnum peccati
consistit in operatione vitiorum , ita & gratia re-
gnum per iustitiam , necessarium est consistere in
operatione virtutum . Iustitia igitur qua iusti su-
mus coram Deo , est vita iustificatio , & iustitia ,
propter Christi iustitiam & obedientiam gratis
homini donata .

Rom . 5 : 1

SEXTA PROBATIO.

Certum est verbum (iustificare) in sacris
literis , passim significare absoluere , aut
pronunciare iustum : & nequaquam si-
gnifica-

gnificare, aliquam nouam virtutem aut qualitatem infundere.

RESPONSO.

Satis manifestum est in plerisque scripturae locis, verbum (iustificare) significare absoluere, seu iustum pronunciare. Verum que sit eius significatio apud Paulum, ubi de iustificatione per fidem in epistolis, potissimum ad Romanos, & Galathas differit, id ex ipsomet Paulo perspicue colligitur, dum ad Rom. 5. explicat, idem valere iustificandi verbum, quod iustum constituere, aut iustum facere, ex impio prius & iniusto. Sicut (inquit Paulus) per obedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita per unius obedientem iungi constituentur multi. Et iterum iustificari per fidem, explicat idem esse, quod per fidem appeRoma. 9.^o
cap.

prehendere, sine consequi iustitiam, aut peruenire ad iustitiam.

Cum igitur vere & propriè iustus non sit, nisi qui Deo factus subiectus, recte vivit, & legi Dei obedientiam in veritate præstat: consequens est, quod verbum iustificandi, apud Paulum insinuet vires & virtutes homini donatas, quibus recte vivere & Deo obedire & velit, & posset. Sic August. vocabulum iustificandi explicat: Gratia, inquiens, Dei iustificamur, hoc est, iusti efficiamur.

Lib. 2. res
tractatio
nū cap. 33.

Confessionis Ministrorum

De spiritu cimur. Et rursus: Quid est aliud iustificati, quæ
& litera cap. 26. iusti facti?

SEPTIMA PROBATIO.

NOstra iustificatio est remissio aut condonatio debiti peccatorum. Quæ certè à nullo sano diceretur esse realis quedam infusio vllarum virtutum, aut mutatio cordis malitiae in bonum. Et testatur etiam Paulus diserte, iustificationem esse remissionem peccatorum, & non imputationem peccatorum, & id summi prophetæ ac Regis Davidis testimonio comprobatur.

RESPONSI O.

Respondendum est, iustificationem impij hominis & peccatis contaminati, de qua constat agere Apostolum (dicit enim: Credenti in eum qui iustificat impium fides reputatur ad iustitiam) duobus constare, remissione scilicet peccatorum admissorum, & iusta operatione, sive internis donis Spiritus sancti, quibus vires dantur homini ad iustum operationem. Cum igitur vellet Apostolus ostendere, iustitiam donari impio, ex fide sine operibus, testimonium adducit Davidis prophetæ, quod ad remissionem peccatorum pertinet, quam evidentius constat sine operibus alii quibus

quibus per fidem donari. Quid enim posset homo impius operari, quo promeretur remissionem peccatorum?

At quod ad iustitiam, qua iustificatur impius, non pertineat sola remissio peccatorum. impio donata per fidem, id constat ex s. cap. ad Romanos, ubi iustitiam, qua iustificatur impius, per Christi obedientiam, docet esse vitæ iustificationem. Et in fine cap. 4. dicit: Christum traditum esse propter delicta nostra, & surrexisse propter iustificationem nostram. Vbi plane significat, iustificationem impij simul & remissione peccatorum, & operatione vitæ iustæ constare. In sequenti enim cap. 6. prolixè disputat, quomodo resurreccio Christi sit causa nostra iustificationis, hoc est, resurrectionis ad vitam iustum. Neque solam impij iustificationem in duobus positam esse, & remissione peccatorum, & vita rectitudine: sed & piorum iustitiam in corruptibilis carnis conditione, disertè scripsit August. de cinit. Dei lib. 29. cap. 27. Et contra Julianum lib. 2. cap. 8.

Quod autem additur in probatione, iustificationem nostram non esse realem mutationem qualitatum malarum in bonas, seu malorum cordis in bonum, id prorsus pugnat cum sacra scriptura. Hoc est testamentū, inquit Dominus per Hieremiā, quod disponam domui Isræl, dabo leges meas in mentes

Confessionis Ministrorum

Ezech. 36^a & 18. mentes eorum, & in corde eorum superscribam
eas. Et per Ezechiem: Facite vobis cor nouum
& spiritum nouum. Conuertimini, & agite pa-
nitentiam super omnibus iniuitatibus, & non
erit vobis in ruinam iniuitas. Et Psalm. 50. Cor
mundum crea in me Deus, & spiritum rectum
innoua in visceribus meis.

Psalm. 50.

NONA ET DECIMA

Probatio.

E Odem modo ad Probationes 9. & 10. (In
quibus proponitur, quod iustificatio apud
Paulum accipiatur pro reconciliatione, ad
Lucæ 18. Romanos. 5. Et quod publicanus remissionem pe-
tens, dicendo: Propitius esto mihi peccatori, pro-
nuncietur à Christo fuisse iustificatus) Respondē-
dum est: Reconciliationem quoque pertinere ad
alteram illam partem iustitiae, quæ est remissio
peccatorum. Quanquam tamen reconciliatio nō
videatur perfectè & à Deo planè esse impetrata,
nisi simul cum condonatione peccati, etiam re-
ctitudo mentis, & vires ad bene, & secundum
Dei legem viuendum sint restituta. Supplicant
quoque Publicano pro remissione peccati, utrum
quie donatum esse intelligendum est, & peccato-
rū condonationē & vires deinceps iuste & san-
cte secundum Deum viuendi. Recōciliatio enim
perfecta

perfecta non videtur, nisi offendens in pristinum statum restituatur, & ad pristinam gratiam receptus sit. Quod vero in eadem probatione dicitur, salutem remissioni peccatorum tribui, id quidem verum est: sed hoc quoque ex scripturis manifestum est, salutem non ad solam remissionem peccatorum pertinere, sed ad eterna quoque vita conservationem per iustitiae operationem: Sicut ex varijs locis scripture manifestum est. Vt: Spes salvi facti sumus. Itē: Operamini vestram sa- Rom. 8:
lutem in timore & tremore. Corde creditur ad Philip. 2:
iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et Rom. 10:
iterum: Hoc enim faciens saluum facies te ipsum
& alios.

OCTAVA PROBATIO.

Aliud omnino est in scriptura iustificatio quam renouatio. Sed renouatio, est qualitatum ac totius naturae ex prava in bonam realis commutatio, per Spiritū sanctū, seu nouarum qualitatum infusio: ergo iustificatio est imputatiæ iustitiae Christi applicatio, hanc renouationem praecedens.

RESPONSO:

Quanquam inter renouationem & iustificatiōnem, secundūm vocabulorum proprietatem, possit discriminē aliquod constitui, quod renouatiō-

Confessionis Ministrorum

tio commutationem à vetustate importare vi-
deatur, quam nō insinuat vox iustificationis: ta-
men ab Apostolo pro eodem usurpari, manifeste
ad. Ephes. constat ex sententia Apostoli: Deponite vos se-
4. cap. cundum pristinam conuersationem veterem ho-
minem: renouamini autem spiritu mentis ve-
stra, & induite nouum hominem qui secundum
Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veri-
tatis. Vides renovationē hominis, idem esse quod
iustificationem, sive iustitiam & sanctitatem ve-
ritatis. Ruriss ad Titum dicit Paulus: Secundum
Ad Tit. 3. misericordiam suam saluos nos fecit per lauacrum
regenerationis, & renovationis Spiritus sancti,
quem effudit in nos abunde, per Iesum Christum
Saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius,
haeres simus secundum spemvitae eternae. Vides
renovationem idem esse quod iustificationē, aut
certè iustificationem comprehendere inse renova-
tionem: non enim haeres esse potest quisquam
vitae eternae, nisi sit renouatus, & veteri vita
ledixerit. Non est igitur separanda renovatione
vita à iustificatione, sed intelligendum est, ius-
tificationem utroque constare, & peccatorum
remissione, & simul renovatione, & commuta-
tione vitae. Cum igitur renovatione sit qualitatum
malarum, & naturae pravae in bonam commuta-
tio realis, & nouarum qualitatum infusio: conse-
quens

quens est, ut & iustificatio sit mutatio malicordis in bonum per qualitatum bonarum, hoc est, virtutum infusionem.

V N D E C I M A P R O B A T I O.

P Ecclatum, est omissio perfectissimæ obedientie, quam Deus per legem seuerissimè à nobis exigit, vt quod non semper perfectissimè diligamus Deum & proximum: Ergo remissio peccati est imputatio plenæ obedientiae: qua imputatione eum, cui Deus peccata propter filium suum remittit, plane eodem loco & conditione habet ac reputat, ac si perfectissimè legi Dei satisfecisset: hoc vero ipsum est iustificatio, &cæt.

R E S P O N S I O.

Primum falsum est quod asseritur, eum cui remittuntur peccata à Deo, eo loco haberit, ac si perfectissimè legi satisfecisset. Testantur enim scripturarum diuinarum pleraque testimonia, iustos, quibus remissa sunt peccata, non esse paris meriti & conditionis apud Deum: sed cum aliis alio magis laborauerit & certauerit, pro suo quemque labore & cursu mercedem accepturum. Non igitur omnes pariter carentur perfectissimam obedientiam legi præstitisse.

Rom. 3.

E Deinde,

Confessionis Ministerorum

Deinde ad illud quod assumitur; Deum per legem seuerissimè exigere perfectissimam obedientiam, ut quod perfectissimè diligamus Deum:

De spiritu. Respondet Aug. præcips quidem homini, etiam tu & iustitia cap. vi. in hac vita perfectionem dilectionis, quamvis ea in hac vita nemo habeat: verum ita eam præcipit,

ut homo reus non fiat violati precepti, si non eam hic præstet: sed ut quo currendum & contendendum sit in hac mortali vita, homini demon-

stretur. Neg. enim (inquit) si esse non potest tâctione iusta dilectio, quâta illi cognitioni plena perfecta gessitrix.

debetur, iam culpa deputandum est. Satisfacit igitur legi Dei, eiq; debitam obedientiam præstat, qui eam præstat ex conscientia bona, fide non ficta, & corde puro, secharitate sincera: et iam si summam illam perfectionem nondum præstet, quam nec præstare potest.

Ad. Tit. 2. Mandat quidem lex Dei, ut abnegatis impietate, & secularibus desiderijs sobrie, pie, & iuste vivamus in hoc seculo: Sed non exigit, ut perfectissimam iustitiam & obedientiam præstamus eius mandatis.

DVO DECIMA PROBATIO.

^{ad co. 5.} **P**Aulus, reliquaque scriptura, omni studio excludit omnes nostras virtutes & operations à iustificatione. docet enim nos iustifi-

iustificari, sine aut absque operibus, vel non ex operibus, non ex nobis: immo non operantes, atque adeo impios nos iustificari.

RESPONSI.

Perspicuum est, D. Paulum, à iustificatione eam tantum opera excludere, que nostris viribus sene fide & gratia Dei adiutorio fiunt: non autem ea que ex fide & gratia Christi fiunt. Clarissime enim opera opponit fidei: Gentes (inquit) que nō sectabantur iustitiam, apprehenderūt iustitiam, iustitiam autem que ex fide est: Israël vero secundo legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Rursus: Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum: credenti autem fides imputatur ad iustitiam. Et ad Philippenses: Ut inueniar in illo non habens meam iustitiam que ex lege est, sed illam que est ex fide Christi, que ex Deo est, etc. Audi (inquit Augustinus) & intellige, non ex operibus dictum, tanquam tuis, ex te ipso tibi existentibus.